*De soluendo  
tributo.*

*Tributum.*

capiunt tributum? &c. per tributū significās illud pedagium quod  
 exactores didrachmæ colligebant, tributum nanq̄ secundū quod  
 nomen cōmune est ad omnem censum, Christus non negauit filios  
 terræ indigenas debere, quinimò de tali postmodum dixit, nemi-  
 nem eximendo, Reddite quæ Cæsaris sunt Cæsari, quod etiā Chri-  
 sto conformiter expressit Apostolus ad Romanos xij. dum dixit.  
 Ideo enim tributa præstatis, principibus scilicet, ministri enim dei  
 sunt. Per filios ergo intellexit Christus filios regnorum, siue terrarū  
 id est inde natos siue oriundos, alioquin sermo eius non uideretur  
 fuisse ad propositum, nam in plurali locutus est tam pro se quàm p̄  
 Petro, quem constat nō fuisse filium talium regum, de quibus dixit  
 Hieronymus. Amplius, quoniā si Christus erat de stirpe Dauid se-  
 cundum carnem, sic & alij plurimi Iudæorum, quibus fortasse non Pe-  
 trus. Rursum, quoniam per Dauid nec aliquem ex ipsius semine,  
 tunc exigebatur tributū, sed per Cæsarem, quid ergo dixisset Chri-  
 stus, reges terræ, &c. Ergo filij liberi sunt, de rege cęlesti nihil dicēs,  
 constat autem etiam Christum neq̄ Petrum filios fuisse Cæsaris se-  
 cundum carnem, neq̄ secundum spiritum. Adhuc quid quęsiuisset  
 Christus quæstionē præmissā: omnibus enim constat filios regū  
 secundū semen, non soluere tributa parentibus. Non igitur fuisse ui-  
 detur expositio Hieronymi sic consona scripturæ, quemadmodum  
 Origenis. Voluit autem Christus ex uerbis prædictis, tributa etiā  
 indebita alicui, & quandoq̄ soluere potius, & apostolos & sibi suc-  
 cessores soluenda docere, quàm pro talibus contendere. Hæc enim  
 fuit iustitia consilij non præcepti, quā Christus pro humilitate car-  
 nis quā sumpserat uoluit adimplere ac adimpleri docere, quod etiā  
 instar Christi docebat apostolus fieri. Vnde primę ad Corinthios  
 sexto. Quare non magis iniuriam accipitis? quare non magis frau-  
 dem patimini? quàm ut prædixerat inuicem contendatis.

Amplius, nec solum quantum ad realia monstrauit Christus se  
 subesse iurisdictioni coactiuæ principis seculi, uerum etiam id osten-  
 dit in se, quantum ad personalem, qua nullam iurisdictionem maio-  
 rem in ipsum aut alium princeps habere potuit, propter quod etiā  
 uocatur hæc iurisditio à Romano legis latore merū imperium. Hoc  
 autem potest euidenter ostendi ex Matthæi xxvij. nam ut ibidem  
 legitur & apparet, Christus se capi permisit, ad Pilati duci præto-  
 rium, qui uicarius erat Imperatoris Romani, & per ipsum demum  
 tãquam iudicem coactinæ potestatis se sustinuit extremo supplicio  
 iudicari & tradi. Nec contra ipsum tanquam contra nō iudicem re-  
 clamauit, licet fortasse significauerit se pati minus iustum iudicium.

Con

Constat autem quod tale iudicium atque supplicium per sacerdotes subire potuisset si uoluisset, si inconueniens iudicasset futuros sibi successores principibus seculi subiici, & per ipsos iudicari. Quod quia sententia hæc seriōsius scripta est Ioannis xix. idcirco adducā hic, quod habetur ibidem. Dum ergo Christus ad Pilatum Cæsaris uicarium esset adductus, accusatus etiā ex eo quod se regem Iudæorū atque filium dei dixisset, Pilato quoque interrogante Iesum, Vnde es tu? Iesu autem ad hoc ei nullum dante responsum, dixit Pilatus ad ipsum uerba consequentia, & nostro proposito attinentia, quorum series talis est. Dicit ergo ei Pilatus, Mihi non lequeris, nescis quia potestatem habeo crucifigere, & dimittere te? Respondit Iesus. Non haberes potestatem aduersum me ullam, nisi datū esset tibi desuper. Ecce quod Iesus non negauit Pilatum habere potestatem ipsum iudicandi, & in ipsum iudiciū exequendi. Nec dixit, hoc nō pertinet de iure ad te, imō de facto id facis. Sed addidit Christus hanc potestatem Pilatum habere desuper, quomodo desuper? Respondet Augustinus. Discamus ergo quod dixit, Christus scilicet, quod & Apostolū docuit, Paulū uidelicet ad Romanos xij. Quid ergo dixit Christus? quid Apostolū docuit? quia nō est potestas, id est autoritas iurisdictionis nisi à deo, quicquid sit de actu male utentis ea. Et quia plus peccat qui innocentem occidēdum potestati liuore tradit quàm ipsa potestas si eū timore alterius potestatis maioris occidit. Talem quippe deus dederat illi potestatem Pilato scilicet, ut esset etiam sub Cæsaris potestate. Fuit ergo iudicialis coactiua potestas Pilati supra Christi personam à deo, sicut aperte Christus confessus est, & Augustinus palā expressit. Et aperte dixit Bernardus ad Archiepiscopum Senonensem epistola quadam. Cum, ut inquit, Romani præiudis potestatem, Christus super se quoque fateatur cælitus ordinatam, loquens de potestate Pilati, & super hunc locum scripture. Si ergo Pilati iudiciaria potestas coactiua in Christum fuit à deo, quanto magis & supra ipsius temporalia seu carnalia bona, si qua Christus possedisset aut habuisset. Quod si supra Christi personam & ipsius temporalia, quanto magis supra personas & temporalia omnium apostolorum, & suorum successorum, omnium episcoporum seu presbyterorum? Fuit autem hoc non solum uerbo Christi monstratum, sed operis consummatione firmatum. Nam per Pilatum eundem pro tribunali sedentem, lata fuit in Christum sententia capitalis, & per ipsius autoritatem, illius executio facta sententiæ, Vnde Ioannis eodem habetur hæc series. Pilatus ergo cum audisset hos sermones adduxit foras Iesum, & sedit p

tribunali. & subditur paucis interpositis. Tunc ergo tradidit eis illum, Iesum scilicet, ut crucifigeretur. Fuit autē de Christo talis Apostoli sententia, dum dixit ad Galatas tertio. At ubi uenit plenitudo temporis, misit deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ergo & sub iudice, cuius erat iudicare atque præcipere secundū legem, qui tamen non erat episcopus aut sacerdos.

Nec à se tantum Christus excludere uoluit seculi principatum seu iudicalem coactiuam potestatem, uerum etiam à suis Apostolis hanc exclusit, tam ipsorū inuicem quàm ad alios. Vnde Matthæi uigesimo, & Lucæ uigesimosecundo habetur hæc series. Facta est autem contentio inter eos, id est apostolos, quis eorum esset maior. Dixit autem eis, Christus scilicet. Reges gentium dominantur eorum, & qui potestatem habent super eos, benefici uocantur. In Matthæo uero habetur hæc clausula sic. Et qui maiores sunt, potestatem exercent in eos, uos autem non sic. Sed qui maior est in uobis stat sicut iunior, & qui præcessor, sicut ministrator. Nam quis maior est, qui recumbit, an qui ministrat? nōne qui recumbit? Ego autem in medio uestrorum sum sicut qui ministrat. Sed quicumque uoluerit inter uos maior fieri, sit uester minister. Et qui uoluerit inter uos primus esse, erit uester seruus, sicut filius hominis non uenit ministrari, sed ministrare, id est seruire in temporalibus, non dominari uel par esse. Nā in ministerio spirituali erat primus, non seruus in medio apostolorum. Vbi Origenes. Scitis quia principes gentiū dominantur eorum, id est non contenti tantum regere suos subditos, uiolenter eis dominari nituntur, id est per potentiam coactiuam si oporteat. Inter uos autem qui estis mei, non erunt hæc, Quoniam sicut omnia carnalia in necessitate sunt posita, spiritualia autem in uoluntate, sic & qui principes sunt spirituales, id est prælati, principatus eorum in dilectione debet esse positus, non in timore. Chrysostomus autem inter cætera dicit hæc, quæ ad propositum sunt. Principes mundi ideo sunt, ut dominentur minoribus suis, & eos seruituti subijciant & expolient, supple si demeruerint & usq; ad mortem eis utantur ad suam, id est principantis utilitatem & gloriam. Principes autem ecclesiæ, id est prælati fiunt, ut seruiant minoribus suis & ministrent eis, quæcunque acceperunt à Christo, ut suas utilitates negligant & illorum procurent, & mori non recusent pro salute inferiorum. Primatum ergo ecclesiæ concupiscere neque iustum, neque utile. Quis enim sapiens uult ultro subijcere se seruituti & periculo tali, ut det rationem pro omni ecclesia? nisi forte qui nō timet.

*Ecclesiastici diligant, non dominantur.*

timet dei iudicium, abutens primatu suo ecclesiastico seculariter, ita ut conuertat illum in secularem. Quid ergo de secularibus iudicijs coactiuis habent se intromittere sacerdotes? non enim debent temporaliter dominari, sed seruire Christi exemplo & præcepto. Vnde Hieronymus. Deniq; sui proponit exemplum, Christus scilicet, ut si dicta ipsius, supple paruipenderent apostoli, erubescât ad opera temporaliter dominari. Vnde Origenes super illo. Et dare animam suam redemptionem pro multis, inquit sic. Ecclesiarum ergo principes imitari debent Christum accessibilem, & mulieribus loquentem, & pueris manus imponentem, & discipulis pedes lauantes, ut & ipsi similiter faciant fratribus. Nos autem tales sumus (loquitur de prælatis sui temporis) ut etiam principum mundi excedere superbiam uideamur, uel non intelligentes uel contemnentes mandatum Christi, & quærimus sicut reges, acies præcedentes & terribiles. Quod quia hæc facere, contemnere, uel ignorare Christi mandatum est, primum sunt de hoc monendi prælati, quod faciemus ex hoc tractatu, ostendendo quid ipsis autoritatis conueniat, deinde si contempserint, se corrigere, compellendi sunt atque cogendi per seculi principes, ne mores aliorum corrumpant. Hæc igitur dicta sunt super Matthæum, super Lucam uero dicit Basilus. Decet autem & corporale obsequium ab his qui præsidet offerri exemplo domini lauantis pedes discipulorum. Dixit ergo Christus, Principes gentium dominantur eorum, uos autem, scilicet apostoli non sic. Non igitur Christus rex regum & dominus dominantium eis potestatem exercendi secularia principum iudicia tradidit, neque in quenquam potestatem coactiuam, Sed hanc ipsis aperte prohibuit, cum dixit, Vos autem non sic. Et idem cōsequenter tenendum de omnibus apostolorū successoribus, episcopis siue presbyteris. Hoc est etiam quod beatus Bernardus aperte dicebat ad Eugenium, de consideratione, libro secundo, capitulo quarto, tractans illud Christi iam dictum. Reges gentium dominantur eorum, &c. inquit enim inter cætera. Quod habuit apostolus, Petrus uidelicet, hoc dedit, sollicitudinem ut dixi super ecclesias, nunquid dominationem? audi ipsum. Non dominantes, ait de clero, sed forma facti gregis. Et ne dictum sola humilitate putes, ne etiã ueritate, uox domini est in euangelio. Reges gentiū dominant eorū, & qui potestatem habent super eos, benefici uocant. Et infert. Vos autem nō sic. Planū est, apostolis interdicitur dominatus, ergo tu usurpare aude, aut dominus apostolatū, aut apostolicus dominatū, plane ab utroque prohiberis

*Ecclesiastici seruire debent, nō dominari.*

DEFENSORIS PACIS AD IMP. CAES. LVDO

si utrunq; simul habere uoles, perdes utrunq;, alioquin nō te illorū numero putes exceptum, de quibus queritur deus sic. Ipsi regnarunt & non per me: principes extiterunt, & non cognoui eos. Ex adductis itaq; ueritatibus euangelicis, & sanctorum & aliorū approbatorum doctorum interpretatoribus earum, apparere debet omnibus euidenter, Christum seipsum exclusisse seu excludere uoluisse, tam sermone quā opere, ab omni principatu seu regimine, iudicio coactiuo seu potestate mundana, ipsumq; seipsum principibus & seculi potestatibus, coactiua iurisdictione uoluisse subiectum.

DE CANONICIS APOSTOLORVM ORACVLIS ET  
expositionibus sanctorum atque doctorum, qui-  
bus aperte conuincitur idem quod ex capi-  
tulo præcedenti. Cap. V.

Elíquum autem & his habitū est ostendere, hanc eandem fuisse sententiam atque doctrinam præcipuorum Christi apostolorum, Pauli quidem primum, ij. ad Timotheum ij. ipsum quem statuerat episcopum seu presbyterum admonentis se mundanis non immiscere negotijs. Inquit enim ipse. Nemo militans deo implicat se secularibus negotijs. Vbi glossa secundum Ambrosium. Quia nemo in spiritualibus militans deo, qui non potest diuidi duobus contrarijs seruis, sicut nemo potest duobus dominis seruire, implicat se secularibus negotijs quibuslibet. Et dixit quibuslibet, nullum excipiendo. Cum igitur negotiorum omnium secularissimum sit principatus seu iudicium coactiuum contentiosorum actuum, quoniam omnia secularia negotia seu seculares actus humanos ciuiles ordinat & regulat, ut demonstratū est decimoquinto primæ, ipsum maxime fugiendum præcipit Apostolus ab eo, qui debet deo militare, spiritualia scilicet ministrando, qualis esse debet episcopus & sacerdos quicunq;. Hanc autem, quā diximus Apostoli fuisse, sententiā aperit ipsius series primæ ad Corinthios sexto, cum dixit. Secularia igitur iudicia si habueritis, contemptibiles qui sunt in ecclesia cōstituite ad iudicandum. Ibi enim loquebatur Apostolus ad omnes fideles & ecclesiam proprijsime dictam secundum ultimam significationem uidelicet, quam siquidē Apostoli seriem sic exponit glossa secundum Ambrosium & Augustinum. Si secularia negotia, &c.

Con

Contemptibiles, id est aliquos sapiētes, qui tamen sunt minoris me-  
 riti supple quàm presbyteri & doctores euangelij. Cōstituite ad iu-  
 dicandum. Et redditur causa quare non ministros euangelij. Apo-  
 stoli enim circumeuntes talibus non uacabant. Sapiētes ergo qui  
 in locis consistebant fideles & sancti, nō qui hāc atque illāc propter  
 euangelium discurrebant, talium negotiorū examinatores esse uo-  
 luit. Aliam uero causam huius assignat glossa secundū Gregorium  
 in moralibus, & iudicio meo recte ad intētionē Apostoli. Cur enim  
 debent contemptibiles, &c. non episcopi uel sacerdotes ad secula-  
 ria officia exercenda cōstitui? inquit Gregorius. Vt uidelicet hi ter-  
 renas causas examinent, qui exteriorum rerum, id est actuum secula-  
 riarum seu ciuiliū sapientiam perceperunt. Qui autem spiritualibus  
 donis ditati sunt, terrenis nō debent negotijs implicari. Vt dū  
 non cogūtur inferiora bona disponere, ualeant bonis superioribus  
 deseruire. Ecce apertissimam Apostoli & sanctorū intētionē esse,  
 quam diximus de officio sacerdotibus per Apostolum interdicto.  
 Quod etiam exprimens Bernardus ad Eugenium de consideratio-  
 ne, libro primo, cap. quinto sic ait, ad Romanos & reliquos episco-  
 pos sermonē dirigens. Ergo in criminibus nō in possessionibus po-  
 testas uestra, propter illa siquidem, & nō propter has accepistis cla-  
 ues regni cælorū, præuaricatores itaq; exclusuri non possessiones,  
 ut sciatis, ait, quia filius hominis potestatem habet dimittendi pecca-  
 ta. Et infra subdit. Quæ nam tibi uideēt maior dignitas & potestas,  
 dimittendi peccata an prædia diuidendū? habent hæc infima & ter-  
 rena iudices suos reges & principes terræ. Quid fines alienos inua-  
 ditis? Non pertinet igitur ad officium episcopi siue presbyteri con-  
 tentiosos actus carnales siue temporalia iudicare iudicio coactiuo.  
 quinimò se talibus immiscētes episcopi siue presbyteri alienos fi-  
 nes inuadūt, id est alienū perturbant officiū & falcem in alienā mes-  
 sem extendunt secundū Bernardū. Voluit ergo Apostolus eos iudi-  
 care coactiuo iudicio, qui nō sunt ordinati ad ministrandū in euan-  
 gelio, & qui exteriorū rerū scientiā, id est actū ciuiliū perceperunt.  
 Cū igitur à tali iudicio, nemo delinquēs sit exemptus, apparet tam  
 sacerdotes quàm non sacerdotes principantium coactiuo iudicio  
 fore subiectos. Et est hic diligenter aduertēdum, quod Aposto-  
 lus generaliter scribens fidelibus de Corinth. sicut ex salutatione  
 apparet, & quia in ecclesia reponit contemptibiles, id est seculares  
 secundū glossę interpretationem nō dixit, Cōtēptibiles constituo,  
 nec alium quē ad iudicandū secularia negotia quæ habueritis.  
 Nec etiam sui uice aliquem reliquit ibidem ad talia iudicandū, aut  
 tales

tales iudices constituendū. Quod tamen fecisset aut facere debuisset, si hoc ad suum officium & auctoritatem pertinuisset, quemadmodum de presbyteris & episcopis fecit. Illos enim in locis fidelium instituebat, & aliorum institutionem eis facere præcipiebat seu cōmittebat, sicut apparet primæ ad Timoth. tertio, & ad Titū primo. Ad Titum enim ait. Huius gratia reliqui te Crete, ut ea quæ defunt corrigas, mala scilicet in peccantibus, & bonum addas, ut dicit glossa. Et cōstituas per ciuitates presbyteros. De secularibus uero iudicibus, quoniam hi per humanam electionem habent institui secundū modum quem assignauimus xv. primæ, dixit Apostolus. Cōstituite, ad fideles omnes loquens. Quoniam horū est auctoritas hæc, nec dixit alicui episcopo uel sacerdoti, constituas, quemadmodū de sacerdotibus fecit, nec seculares actus per episcopos aut presbyteros iudicari præcepit, sed potius interdixit. unde Bernardus, ubi supra. Audi tamen Apostolū quid de huiusmodi sentiat. Sic nō est sapiēs inter nos, ait ille, qui iudicet inter fratrē. Et infert, ad ignominia uobis dico. Cōtēptibiliores qui sunt in ecclesia illos cōstituite ad iudicium, gradum contemptibilium itaq; secundum Apostolū indigne tibi usurpas tu apostolicus officium uile. Vnde & dicebat episcopus Apostolus scilicet, episcopū instruens, nemo militans deo, implicat se negocijs secularibus. Et subdit, putas ne hæc tēpora sustinerent, si hominibus litigantibus pro terrena hæreditate & flagitantibus, abs te iudicium uoce domini responderes. O homines, quis me constituit iudicē super uos in quale mox iudicium tu uenires. Quod diceret homo rusticanus & imperitus, ignoras primatum tuum, ignoras summam & præexcellam sedem, derogas apostolicę dignitati. Et tamen non monstrabunt, puto, qui hoc dicerent, ubi aliquando quispiam apostolorū, iudex sederit hominum, aut diuisor terminorum, aut distributor terrarum. Stetisse deniq; lego apostolos iudicandos, sedisse iudicantes nō lego. Erit illud nō fuit, ita ne imminutor est dignitatis seruus, si nō uult esse maior eo qui misit se? Aut filius si nō transgreditur terminos, quos posuerūt patres sui? Quis me constituit iudicem? ait ille magister & dominus. Et erit iniuria seruo discipuloq; nisi iudicet uniuersos? Dixit ergo Bernardus, successorem apostolorū indigne sibi usurpare officium iudiciale. Et hæc rursum subiungens ait. Mihi tamen nō uidetur æstimator bonus rerū qui indignum putat apostolis seu apostolicis uiris non iudicare de talibus, quibus datum est officium in maiora. Quid ni cōtemnant iudicare de terrenis possessiunculis hominū, qui in cælestibus & angelos iudicabūt? Præcepit quoq; sanctus Apostolus, omnes indifferenter

rēter neminem excipiēdo, episcopum, uel sacerdotem, aut diaco-  
 num subesse debere in iudicio coactiuo, iudicibus seu principibus  
 secularibus, nec illis resistendū, nisi quicquid contra legem salutis eter-  
 nę faciendum perciperēt. Vnde ad Romanos xij. Omnis anima  
 potestatibus sublimioribus subdita sit, non enim est potestas nisi à  
 deo. Quę autem sunt à deo, ordinata sunt. itaque qui resistit potesta-  
 ti, dei ordinationi resistit, qui resistunt ipsi, sibi damnationem acqui-  
 runt, nā principes non sunt timori boni operis sed mali. Vis autē nō  
 timere potestatem, fac bonū, & habebis laudē ex illa, dei enim mini-  
 ster est tibi in bonū. si autē male feceris, time. nō enim sine causa gla-  
 diū portat, dei enim minister est uindex in irā & qui malū agit. Ideo  
 necessitate subditi estote nō solū ppter iram, sed ppter conscientiā.  
 Ideo enim & tributa pręstatis, ministri enim dei sunt, in hoc ipsum  
 seruiētes. Reddite oībus debita, cui tributū, tributū. cui uectigal,  
 uectigal. cui timorem, timorē. cui honorem, honorē. Volui autē su-  
 per hęc apostoli notanda uerba, inducere glossam secundum san-  
 ctos atque doctores catholicos, quoniam ex his quę dixit Apосто-  
 lus & glossator, tam aperte demonstratur propositum nostrū esse  
 uerum, ut nemo compositę mētis, ipsis inspectis, debeat ulterius du-  
 bitare. Dixit ergo Apóstolus. Omnis anima &c. nullā excipiēdo.  
 Vbi glossa secundū Augu. primo. Et quandoque uicissim secundum  
 Ambrosiū, inquit sic. Et hic ad humilitatē inuitat. Videbatur enim  
 quibusdam, quod mali domini, & maxime infideles, non deberent  
 fidelibus dominari. Et si boni & fideles essent, bonis & fidelibus es-  
 sent pares. Quam etiam superbiam remouet hic Apóstolus à par-  
 te superiore, id est anima, significans totum hominem. Quid enim  
 est omnis anima, nisi omnis homo? quasi dicat, omnia prædicta fa-  
 cienda sunt, & si ita perfecti sitis in corpore Christi, tamē omnis ani-  
 ma subdita sit, id est omnis homo subditus sit. Quē nomine animę  
 ideo significo, ut non solum corpore, sed & uoluntate seruiatis. Om-  
 nis ergo anima subdita sit, ut etiam uolūtate seruiat potestatibus se-  
 cularibus, bonis & malis, scilicet, regibus, principibus, tribunis, cen-  
 turionibus, & alijs huiusmodi. Ecce ergo quid intelligebat Aposto-  
 lus per potestates sublimiores, quoniā seculares principes tunc sub-  
 iungit. Si enim bonus fuerit qui tibi præest, nutritor tuus est, malus  
 si fuerit, tentator tuus est. Et nutrimenta libenter accipe, & in tētatio-  
 ne approbare. Esto ergo aurū & attende mundū iustū, quasi forna-  
 cē aurificis, Sic ergo oīs anima subdita potestatibus sublimioribus,  
 id est in hoc quod sublimes sunt, id est in mūdānis, uel notatur causa  
 cū dicit, sublimioribus, id est quia sublimiores sunt. Nō est enim, p-  
 bat

*Animā pro ho-  
 mine accipi.*

bat quod debent subijci hoc modo, quia potestas omnis est à deo. Sed quæ à deo sunt, ordinata sunt, igitur potestas est à deo ordinata, id est quicūq; habet potestatem, dei ordinationem habet. Itaq; qui resistit potestati, dei ordinationi resistit. Et hoc est quod dicit quasi, ideo debet subijci, quia non est potestas alicui homini bono uel malo, nisi à deo data. Vnde Pilato dominus ait. Nō haberes in me potestatem, nisi datum esset tibi desuper. Quod etiam Bernardus ad Archiepiscopū Senonensem repetens ait. Secularior nemo

- Pilato, cui dominus astitit iudicādus. Nō haberes, inquit, in me potestatem, nisi tibi esset data desuper. Iam tunc pro se loquebatur, & in se experiebat, quod post per apostolos clamauit in ecclesijs, non est potestas nisi à deo. Et qui resistit potestati dei ordinationi resistit. Et infra parum ibidem subdit. Cum Romani præsidis potestatem Christus super se quoq; fateatur cælitus ordinatam, & sequitur in glossa. Quæ aut sunt, à deo ordinata sunt, id est rationabiliter à deo disposita sunt. Itaq; qui resistit ui uel dolo potestati, id est homini habenti potestatem, in his scilicet, quæ ad potestatem pertinent, ut in tributo & huiusmodi, dei ordinationi resistit, id est habenti potestatem dei ordinatione, non ergo secundū dei ordinationem agit. De potestate bona patet, quod eam præfecit deus rationabiliter, de mala etiam uideri potest, dum & boni per eam purgantur & mali damnantur, & ipsa deterius præcipitatur. Et nota quod nomine potestatis interdum accipitur potestas ipsa, quæ data est aliquando à deo, aliquando ipse homo habens potestatem, quod diligens lector distinguat. Qui autem, quasi qui resistit potestati, dei ordinationi resistit. Hoc autem tam graue est, quod qui ei resistūt, ipsi sibi acquirūt damnationem. Et ideo non debet quis, id est aliquis seu nullus resistere, sed subijci. Si tamen illud iubeat, quod non debes facere, hic sanè contemne potestatem, timēdo potestatem maiorem. Ipsos humanarum rerum gradus aduerte. Si quid iusserit curator, nunquid faciendum est, si cōtra procōsulem iubeat? Rursus si quid ipse proconsul iubeat, & aliud Imperator iubeat, nunquid dubitatur illo contempto, id est proconsule, illi, id est Imperatori seruiendum? Ergo si aliud Imperator aliud deus iubeat, contempto illo, obtemperandū est deo. Non tamen dixit Augustinus, Si aliud Imperator, & aliud episcopus seu papa iubeat, quod tamen dicere debuisset, si papa iurisdictionis gradu superior esset, tamen uoluit Augu. quod si præcepit Imperator aliquid faciendum contra legem salutis æternæ, quæ dei præceptum est immediatum, in hoc Imperatori non esse obtemperandum, in quo papæ præcipienti secundū hanc legem, scilicet diuinam

Potestas.

diuinam, magis esset obtemperandū quàm Imperatori præcipienti quicquid agendum contrarium legi diuinæ. Sed papæ præcipienti aliquid secundum suas Decretales in quantum huiusmodi, nihil obediendum contra Imperatoris seu legum suarum præceptum, ut hic aperte liquet, & nono huius amplius deducetur. Tūc glossa. Quasi merito acquirunt damnationem, nam principes boni uel mali non sunt timori boni operis sed mali, id est non sunt ad timorem his qui bene operantur, sed his qui male. Si enim bonus est princeps, bene operantem non punit, sed diligit, si uero malus, nō nocet bono, sed purgat eum. Malus uero debet timere, quia instituti sunt principes ut mala puniant. Principes dicit illos, qui propter corrigendam uitam & prohibenda aduersa creantur, dei habentes imaginem, ut ceteri sub uno sint. Vobis autē quasi male operantibus sunt timori. Tu autē uis non timere potestatem, quæcunq; sit, siue bona, siue mala? Fac bonum, & nō est unde timeas, imō habebis laudem ex illa, etiā si mala est, dum tibi causa est maioris coronæ. Si autē iusta est potestas, habebis laudem ex illa, etiam ipsa laudante, si iniqua est, habebis laudem ex illa, non ipsa laudante, sed ipsa tibi laudis occasionē præbēte, uere ex illa habebis laudem. Dei enim minister est tibi in bonum, id est tibi est faciens bonū, siue bonus, siue malus sit, quia tibi datus est in bonū tuum à deo, ut tueatur te & tua. Manifestum est enim, quod ideo dati sunt à deo rectores, ne malum fiat bonis, si autē quasi bono, non est timendū, est enim, id est quia portat gladiū, id est habet iudiciariā potestatem, nō sine causa, sed ut malos puniat. Et hoc ostendit subdens, dei enim minister est, id est loco dei uindictat. Ipse dico existēs uindex in iram dei, id est propter offensam dei uindicandam, uel in iram dei, id est futurā ostendendam, id est propter uindictam dei futurā ostendendā, quia hæc punitio iudicat persistentes in malis, grauius puniendos. Dico quod uindex est, & ei, id est ad damnū eius & correctionem, qui malum agit, & quia est minister dei. Ideoq; subditi estote ei, quasi ex necessitate uel necessitati, id est necessariæ ordinationi subditi estote. Et hoc nōn solū propter iram principis uel dei uindicandā, sed & propter conscientiam scilicet, ut munda sit mens uestra. Prælatum à deo, id est eum qui sic præest per dei ordinationē diligendo. Licet enim omnes fideles in quantum fideles sunt, unum sint in Christo, in cuius fide non est distantia, Iudæi, Græci, domini, & serui, & huiusmodi, differentia tamen est in conuersatione mortali, & eius ordinem in huius uitæ itinere seruandū esse, apostoli præcipiūt. Alia sunt enim quæ seruamus in unitate fidei, sine ulla distantia, & alia in ordine huius uitæ tanq̃

*Non agendū secundum Decretales.*

*Potestas utilis, siue bona siue mala.*

in uia, ne nomen domini & doctrina blasphemetur. Ideo enim hæc est probatio subiectionis, quare subditi esse debetis, quia & ideo ad ostendendam subiectionem præstatis tributa, quod est signum subiectionis. non ait soluitis, sed præstatis quasi reddituris, quia reddunt seruiendo in defensione, dum pugnant pro patria, & dum agunt iudicia præstatis tributa. Vos dico seruietes deo in hoc ipsum, id est per hoc ipsum seruitis deo, quod illis tributa datis. Vere per hoc seruitis deo, ministri enim sūt dei, ad hoc enim instituti sunt, ut boni laudentur, & mali puniantur. Vel ita, ministri enim, quare debetis præstare tributa, quia ministri dei sunt, ipsi dico seruietes uobis, dum patriam defendūt, in hoc ipsum, id est propter hoc, scilicet, propter tributum seruiūt uobis in defensione patriæ, & quia ministri dei sunt.

*Oēs homines  
principibus sub  
esse debere.*

Ex hac itaq; Apostoli serie, ac sanctorū expositionibus præin-  
ductis, non uolenti nomē & doctrinam domini blasphemari, tanq̄  
iniustam & contra ciuiles leges prædicātem, ut dixit hic glossa Au-  
gustini, & primæ ad Timoth. sexto absq; dubitatione aliqua tenen-  
dum est, Omnes homines cuiuscunq; status aut conditionis existāt,  
realiter & personaliter subesse debere iurisdictioni principum seculi,  
& eisdem obedire in his omnibus, quæ non contradicunt legi salutis  
æternæ, secundum humanas leges maxime, aut consuetudines ap-  
probatas & honestas, de his enim loquitur Apostolus aperte, cum  
dixit. Omnis anima subdita sit, &c. Et quod nō sine causa gladium  
portant, & reliqua, quæ de ipsis protulit tam patriæ defensione, q̄  
tributorū eisdem exhibitione, secundū sanctorū expositiones. Hæc  
autem nusq; de quoquā episcopo seu presbytero dixit Apostolus.  
Nam domini quibus in iurisdictione coactiua obedire tenemur, sunt  
qui per armatam potentiam defendere debent patriam, quod nul-  
lo modo conuenit episcopo aut presbytero. Vnde beatus Ambro-  
sius ad Valentianū, epistola secunda, quæ intitulatur ad plebem, sic  
inquit. Dolere potero, flere potero, gemere potero, aduersus arma,  
milites, Gothosq; lachrymæ meæ arma meæ sunt, talia enim mu-  
nimenta sunt sacerdotis, aliter nec debeo nec possum resistere. Rur-  
sum domini tales, quibus sic obedire tenemur, possēt esse infideles,  
ut dixit glossa circa principium, tales autem non sunt, nec esse pos-  
sunt episcopi. Et ideo palām omnibus, quod de presbyteris seu epi-  
scopis nō loquebatur Apostolus, imò de regibus & principibus, si-  
cut dicebat Aug. Ab hac subiectione etiā neminem Apostolus ex-  
cipit, cū dixit. Omnis anima. Si ergo resistentes huiusmodi potesta-  
tibus, etiam infidelibus & malis, sibi dānationem æternā acquirūt,  
quāto magis indignationē omnipotētis dei, & huius apostoli Pauli  
atq;

atq; Petri acquirunt sibi, qui hac dei & horū apostolorū contemptā doctrina, dudū turbauerunt & turbāt continuo fideles reges & principes, & maxime ac inexcusabiliter Romanorum, principes enim ministri sunt dei, ut dixit Apostolus, nec dixit ministri nostri sunt, uel Cephę, aut alterius apostoli. Et ideo nec in iudicio coactiuo subiecti alicui episcopo uel presbytero, sed magis econuerso. Quod etiā glossa secundū Aug. explicauit, dū dixit. Ergo si aliud Imperator, aliud deus iubeat, &c. nullū episcopū aut archiepiscopū uel patriarchā nominando in talibus iurisdictionibus, quod tamen fecisset aut facere debuisset, si Christus rex regū & dominus dominantium hanc potestatem sibi concessisset super Imperatorē, ut ipsi, fabulantur in suis Decretalibus, quæ secundū ueritatem nihil aliud sunt, q̄ ordinationes quædam oligarchicæ, quibus in nullo tenentur obedire Christi fideles, in quantum huiusmodi, quemadmodū ex xij. primæ demonstratum est, & in consequentibus specialius apparebit.

D E  
C R E  
T A  
L E S.

Nō tamen ex his dicere uolumus, quin doctōri seu pastori ecclesiastico debeat reuerentia & obedientia in his quæ præcipit, seu docet obseruāda secundū legem euangelicā, nō aliter aut in contrarium, ut Matth. xxij. & per Hier. ibidē satis apparet, q̄ quis etiā ipse ad taliū obseruationē neminem debeat nec possit arcere in hoc seculo, poena uel supplicio quoq; reali uel personali. Quoniā talē potestatem arcendi & dominandi cuiq; in hoc seculo, sibi ex euangelica scriptura concessam, nō legimus, sed potius interdictam cōsilio uel præcepto, ut ex hoc & præcedēte cap. liquet. Talis enim potestas in hoc seculo datur à legibus seu legis latore humano, quæ etiam data episcopo uel presbytero ad cōpellendū homines in his quæ sunt diuinæ legis inutilis esset. Nā coactis nihil tale proficeret ad æternā salutem. Et hæc palā fuit mēs Apostoli ij. ad Corinth. primo, cū dixit. Ego autē testem deū inuoco in animā meā, quod parcens uobis non ueni ultra Corinthū, nō quia dominamur fidei uestræ, sed adiutores sumus gaudij uestri, nam fide statis. Vbi glossa secundū Amb. Ego inuoco deū testem nō solū contra corpus, sed etiā in, id est contra animā meā, si mentior de quo loquor. Quod nō ueni Corinthū ultra, id est postq̄ à uobis discessi. Et hoc feci parcens uobis, scilicet ne contristarē multos asperere corripiendo, in quo pepercit eis, ne eo asperiore uertant in seditionē. Vult ergo eos prius mitigari, & ideo nō ex leuitate uel carnali cogitatione nō impleuit quæ disposuit. Spiritualis enim tunc dispositū nō implet, quando aliquid ad salutē prouidentius meditatur. Et ne indignentur quasi de dominio, eo quod dixerat parcens uobis nō ueni, subdit, non ideo dico parcens, quia

Sacerdotibus  
obediendum in  
his quæ sunt se-  
cundum euan-  
gelium.

dominemur fidei uestræ, id est quia dominiū & coactionē patiat<sup>r</sup> fides uestra, quæ uoluntatis est, nō necessitatis. Sed ideo dico, quia adiutores sumus, si uultis cooperari gaudiū uestri æterni, uel gaudiū emendationis uestrę, quia gaudēt emendati. Bene dixi fidei uestrę, nam fide quæ per dilectionē operatur statim nō dominio. Hęc eandem sententiā ex uerbis Apostoli supradictis accepit, & oībus euidenter expressit beatus Ioannes Chryso. in suo libro dialogorū, qui etiā de dignitate sacerdotali intitulatur lib. ij. ca. iij. inquit enim ibidem, postquē induxerat illud Apostoli, Nō quia dominamur fidei uestrę, sed adiutores sumus, &c. Hi qui foris sunt iudices, seculares scilicet, malignos quosquē cū subdiderint, ostendunt in eis plurimā potestatem, & inuitos eos à priorū morum prauitate cōpescunt, in ecclesia uero nō coactū, sed ad quiescentē oportet ad meliora conuerti. Quia nec nobis à legibus data est talis potestas, ut autoritate sententię cohibeamus homines à delictis. Et loquitur in persona omnium sacerdotū, assignans primā causam iam dictam, quare scilicet neminem cogere possint, quia coactiuā in hoc seculo cuiusquē autoritatē nō habent, eo quod à legibus, id est legislatoribus eis data nō erat illis temporibus, aut in locis illis siue puincijs. Tunc aliā causam assignans subiūgit. Nec si data esset, talis potestas scilicet, haberemus, nos uidelicet episcopi seu presbyteri, ubi exerceremus eiusmodi potestatem, cū deus noster, Christus scilicet, nō necessitate, id est uolentia submotus à peccato, sed ppria sese sponte abstinens remuneraturus sit. Nec tamen ex his dicere uolumus inconueniēs esse coerceri hæreticos aut aliter infideles, sed autoritatē hanc esse solius legislatoris humani. Nō igit cōuenit sacerdoti uel episcopo cuiquē coactiua potestas, sed debēt tam ipsi quē alij secularibus iudicibus in hac subesse, quē admodū dictū est. Vnde rursum apostolus primę, ad Timoth. ij. dixit. Obsecro igitur primū omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarū actiones p omnibus hominibus, p regibus, & omnibus qui in sublimitate sunt, ut quietā & tranquillā uitā agamus. Vbi glossa Timotheo hęc uerba dirigens, in illo omni ecclesię formā tradit. Et tunc secundū Aug. subiungit. Pro oībus hoībus, id est p hoībus omnis generis, & specialiter pro regibus, & si mali sint, & p oībus qui in sublimitate sunt cōstituti, ut ducibus & comitibus & si mali sint, cū tamen inter positos in sublimitate seu iudiciaria tali potestate, nusquē Apostolus & Augu. episcopū aut presbyterū aliquē nominet, sed solūmodo principes seculares. Quare aut, inquit Aug. pro regibus & sublimibus etiam malis orari uelit, reddit causam, Apostolus scilicet, subdens, quia hoc nobis proderit

*Sacerdotibus  
iudicandi potestas  
nō data.*

derit, ut quietā uitā agamus à persecutione & tranquillā, id est sine inquietatione aliqua. Ecce testimoniū eius quod diximus ultimo primæ, uidelicet quod causa tranquillitatis factiua & conseruatiua est actio principantis debita nō impedita. Tunc subiungit Aug. quod est ualde ad propositū, dicens. Ideo apostolus ecclesiā orare pro regibus admonuit & oībus sublimibus eodē spū sctō afflatus, quo & Hieremias, qui misit epistolā ludæis, qui erant in Babylone, ut orarent pro uita regis Nabuchodonosor filiorūq; eius, & pro pace ciuitatis, inquiring, quia in pace illorū erit pax uestra, Hoc autē figurate significabat ecclesiā in oībus sanctis eius, qui sunt ciues cælestis Hierusalē, seruiturā sub regibus huius seculi. Ideoq; apostolus eam monet p̄ eis orare, ut quietā agant uitam. Ecce indubie Apostoli atq; Aug. fuisse sententiā, quod ecclesia seu Christi fideles oēs subesse debeant principibus seculi, maxime fidelibus & eorū obedire præceptis, nō contrarijs legi salutis æternæ. Quod si Apostolus intellexisset, episcopos seu presbyteros principari debere, ac homines realiter aut personaliter coactiuo iudicare iudicio, in statu & pro statu uitæ præsentis, dixisset Timotheo quē episcopū constituerat. Obsecro &c. pro regibus & episcopis omnibus, qui in sublimitate sunt.

Amplius ad Titū tertio dicebat Apostolus, Admone illos, qui-  
bus prædicas scilicet, subditos esse principibus & potestatibus, non  
dixit apostolus, admone seculares tantū, nec rursum dixit, admone  
illos, subditos esse nobis & principibus, bene enim nouit Apostolus  
quod nec ipse uel alij ep̄i seu presbyteri debent principari aut alios  
iudicare litigioso seu seculariū actuū iudicio, quinimò ipsos à secula-  
ribus negotijs quibuslibet reuocauerat, ne dū à principatu seu iudi-  
cio talium, cū dixerat ij. ad Timoth. ij. Nemo militans deo, impli-  
cat se secularibus negotijs. Vnde Ambr. admone &c. quasi & li tu  
habes imperiū spirituale, id est præcipere de spiritualibus, tamē ad-  
mone illos subditos esse principibus. s. regibus, ducibus, & ptātibus  
minoribus. Quia Christiana religio neminē priuat iure suo. quod  
pro tanto dixit Amb. quia etiā fideles, dominis & principibus infi-  
delibus aut malis uoluit & docuit Apostolus subesse, sicut dicit ipse  
primæ ad Tim. ult. Quicūq; sunt sub iugo serui, &c. Vbi glossa se-  
cundū Aug. Sciendū quosdā prædicasse, cōmunē oībus in Christo  
libertatem esse, quod de spirituali libertate utiq; uerū est, nō de car-  
nali, ut illi intelligebant. Ideo contra eos loquitur hic Apostolus, iu-  
bens seruos dominis suis subditos esse. Nō ergo exigant serui Chri-  
stiani, quod de Hebræis dicit, ut sex annis seruiāt & gratis dimittan-  
tur liberi, quod mysticū est. Et quare hoc præcipiat Apostolus sup  
l ij      ponit

*Inobedientem  
principibus ab  
soluere, heresis*

ponit, ne blasphemetur nomē domini quasi aliena inuadētis, & do-  
ctrina Christiana, quasi iniusta & cōtra leges p̄dicet, ciuiles scilicet.  
Quo igit̄ modo & qua secundū deū conscientia uult aliquis sacer-  
dos, quicūq; sit ille, absoluere subditos à iuramēto quo dominis fi-  
delibus astringunt̄. Est enim hęc heresis manifesta, ut in sequētibus  
amplius apparebit. Dixit ergo Apostolus, admone illos, subditos  
esse principibus, nō dixit laicos solū, sed indifferēter, quia secundū  
ip̄m, oīs anima subdita est eis in iudicio coactiuo seu cōtentioso. Si  
uero nō, dic mihi, in quo dixit, oīs anima subdita sit &c. Quod si Ti-  
motheo & Tito in hoc subijci debuisset, frustra dixisset. Admone il-  
&c. Rursū si quosdā uoluit admoneri subesse ptātibus secularibus,  
quosdā uero minime, insufficiēter fuisset locutus, nō faciendo in ser-  
mone suo differentiā hanc, quā nusq; in sua scriptura factā reperiet  
quis, sed oppositū magis. dixit enim. Oīs aīa subdita sit, &c. in quo  
incōueniēter & false locutus fuisset Apostolus, qđ absit, si qui à ta-  
lium subiectione fuissent exēpti. Hęc quoq; fuit cōformiter sentētia  
& doctrina b. Petri apostoli prima canonica sua, ca. ij. cū dixit. Su-  
biecti estote omni humanæ creaturæ propter deū, cōstitutæ uideli-  
cet in principatu, de quibus eū intellexisse apparet per exēpla quæ  
immediate subintulit, dū dixit. Siue regi quasi præ excellenti siue du-  
cibus tāq; ab eo missis, ad uindictā malefactorū, laudē uero bonorū,  
quia sic uolūtas dei est. Glossas aut̄ sanctorū nō adduxi super hunc  
locū, quia totū quod hic dicūt, cōtinetur in glossa, quā supra iuduxi-  
mus ad Apostolū Ro. xij. Ecce quod b. Petrus & Paulus conformi-  
ter dicūt reges & duces missos à deo ad uindictā malefactorū, id est  
ad sumendū de ipsis uindictā per coactiuā potentiā in hoc seculo.  
nusq; uero dixerūt nec ipsi, nec sancti expositores suorū dictorū ad  
hoc missos esse ep̄os aut presbyteros, sed oppositū magis, ut dicto  
præcipue Chrysostomi superius euidenter apparuit. Cū igitur ma-  
lefactores possint esse presbyteri sicut nō presbyteri secundū omnia  
transgressionū genera, nobis enumerata secūdo huius, per necessi-  
tatem sequit̄ ipsos subesse debere in iudicio coactiuo regibus, duci-  
bus, aut alijs principātibus secularibus, quos legis latoris humani  
autoritate statuendos ostēdimus xv. primæ. Hos enim misit deus  
ad uindictā malefactorū, laudē uero bonorū, ut dixit b. Petrus. Sic  
enim, id est illis obedire uoluntas dei est, ut dixit ibidem. Hoc rur-  
sum cōfirmat sermo & exemplū operis manifestū b. Pauli Apосто-  
li, nam de ipso legit̄ Actū xxv. qđ ipse refugiēs sacerdotū iudiciū  
coactiuū, dixit aperte. Cæsarē appello. Et rursū. Ad tribunal Cæ-  
saris sto, ubi me iudicari oportet, dicit glossa interlinearis, quia hic  
est locus iudicij. Ergo sacerdotū refugiens iudiciū, falsus est se coa-

*S. paulum Cæsa-  
ri fuisse subie-  
ctum.*

ctiuæ iurisdictioni Cæsaris fuisse subiectū. Sed credendū est ne Apo-  
 stolū fictē dixisse, Ibi me iudicari oportet, id est apud Cæsarē metu  
 mortis, qui iam pro ueritate mori elegerat & deliberauerat, ut appa-  
 ret Act. xxi. dum dixit. Ego enim nō solū alligari, sed & mori para-  
 tus sum in Hierusalē ppter nomen domini Iesu Christi. Quis enim  
 demēs æstimabit Apostolū suo uerbo tantū crimē cōmisisse prote-  
 landę uitæ gratia. ut omne sacerdotiū indebite subijceret sui exem-  
 plo & doctrina iurisdictioni principū seculi, si hoc incōueniens & in-  
 debitū reputasset? Melius enim fuerat illi nō ascendere in Hieroso-  
 lymā, qui à nullo cōpellebat q̄ ascendere & mentiri, contra seipm &  
 pximū. Et ideo quia hoc nephas est æstimare de ipso, apparet ipm  
 id sensisse mēte quod ore ptulit. Et secundū imitationē magistri sui,  
 quo noluit esse superior, Christo uidelicet, qui nedū Cæsarē, uerum  
 etiā Pilatū eius uicariū suū mūdānū iudicē recognouit, dū dixit, Io.  
 xix. Nō haberes ptātem aduersum me ullā, nisi datū esset ti. &c. id  
 est nisi à dei superna ordinatione, ut supra dicebat Aug. ad Ro. xiiij.  
 quia non est ptās alicui homini bono uel malo, nisi à deo data. Qd̄  
 etiā Bernardus ad ep̄m Senonēsem amplius explicauit, & supra in-  
 duximus parte quarta. Cū igitur nulli ep̄o iurisditio seu coacti-  
 ua cuiusq̄ ptās in hoc seculo concessa sit lege diuina, sed potius in-  
 terdicta cōsilio uel præcepto, ut patenter ostēsum est in hoc, & præ-  
 cedenti ca. Nec etiā ptās eiusmodi episcopis seu presbyteris inquā-  
 tum episcopis cōueniat successionē patria seu paterna: Per necessi-  
 tatem sequit̄ ipsos in hac subiectos esse principibus seculi, sicut ex di-  
 ctis apostolorū Petri & Pauli & aliorū sanctorū euidenter apparuit. *Sacerdotes pr̄  
 cipibus subie-  
 ctos esse.*  
 Et ratione demonstrata cōuinci potest ex his quæ dicta sunt xv. &  
 xvij. primæ. Nec in quenq̄ presbyterū aut nō presbyterū coactiuā  
 in hoc seculo iurisdictionē habere quenq̄ ep̄m siue papā, nisi eadem  
 sibi per humanū legis latorē concessa fuerit, in cuius potestate sem-  
 per est hanc ab ipsis reuocare, interueniente rationabili causa, cuius  
 plena determinatio ad eundē legis latorē, præsertim in cōmunita-  
 tibus fideiū pertinere dignoscit̄. Quod quidem igitur principa-  
 tum seu coactiuā iurisdictionē cuiuscunq̄ in hoc seculo Christus ab-  
 dicauerit, suisq̄ apostolis ac ipsorū successoribus episcopis seu pres-  
 byteris interdixerit cōsilio uel p̄cepto, ipsumq̄ seipm ac apostolos  
 eosdē principū seculi coactiuæ iurisdictioni subesse uoluerit, id quoq̄  
 obseruandū docuerit, ac ipsius apostoli p̄cipui Petrus & Paulus tā  
 opere q̄ sermōe, per euāgelicas ueritates eterna testimonia per san-  
 ctorū quoq̄ ac reliquorū approbatorū fidei Christianę doctorū in-  
 terpretationes seu expositiones, euidenter mōstrasse nos credimus.

DEFENSORIS PACIS AD IMP. CAES. LVDO-  
DE AVTORITATE CLAVIVM SACERDOTALIVM, ET QVA-  
lem in excōicando sacerdos aut ep̄s habeat ptātem. Cap. VI.

Onsequēs aut̄ dictis est ostēdere, quid potestatis, au-  
toritatis, & quale iudiciū super fideles Christus eisdē  
apostolis & ipsorū successoribus cōcedere uoluerit,  
& de facto cōcesserit ex uirtute uerborū scripturæ sa-  
cræ. Inter cætera uero quæ de hoc expressiorē signi-  
ficationem habere uidētur, sunt ea quæ Christus ptulit ad Petrum  
» Matth. xvi. Tibi dabo clauēs reg. c. Similiter quoq; dicta per eun-  
dem Christū ad apostolos oēs, Mat. xviij. & Ioan. xx. dū dixit Chri-  
» stus. Quæcunq; alligaueritis super terram, ligata erūt & in cælo, &  
» quorū remisieritis peccata, remittuntur eis, &c. Ex his enim uerbis  
præcipue opinio & titulus plenitudinis ptātis, quem sibi Romanus  
ascribit ep̄s, sumpsit originē. Quorū quidem ut sensus & notitia  
certius possit haberi, reminisci oportet aliquorū q̄ diximus ultimo  
primē, uidelicet qd̄ Christus uerus deus & uerus homo uenit in hūc  
mundū, perhibere testimoniū ueritati, ut idem dixit Io. xviij. uerita-  
ti inq̄ credendorū, agendorū, & spernendorū ad uitam æternam hu-  
mano generi consequendā. Quam siquidē etiā sermone docuit, &  
exēplo monstrauit, in scriptisq; demū tradidit per euangelistarū &  
suorū apostolorū dictamina, ut per talem scripturā, in ipsius & apo-  
stolorū suorū absentia dirigi possemus in his quæ sunt æternæ salu-  
tis: & hoc fuit officiū quod suis successoribus apostolis exercendū  
» cōmisit: cū eisdem post resurrectionē quasi omniū nouissime dixit  
» illud Matth. xxviij. & ultimo. Euntes ergo docete oēs gentes, bap-  
» zantes eos in nomine patris & filij & spiritus sancti, docētes eos ser-  
» uare oīa quæcunq; mādauis uobis. Verū per baptismi ad ministra-  
tionem, quod Christus per apostolos administrari præcepit, fecit  
eos intelligere etiā aliorū sacramētorū ad ministrationē, quæ ppter  
humanā salutē æternā instituit, quorū est pœnitentiæ sacramētū,  
quo animæ humanæ actualis culpa mortalis & uenialis deletur, &  
» in ipsa propter culpā corrupta dei gratia reformatur, absq; qua hu-  
mana opera sic ordinante deo, meritoria nō fierent ad uitā æternā.  
» Vnde ad Ro. vi. Gratia dei uita æterna. Huius itaq; sacramenti si-  
cuti reliquorū, ministri sunt sacerdotes seu presbyteri, tanq̄ succes-  
sores apostolorū Christi, quibus oībus in persona Petri & reliquo-  
rum apostolorū ptās clauū seu cōferendi pœnitentiæ sacramētū. i.  
soluēdi uel ligādi hoīes a pct̄is, quæ idē sunt, tradita fuisse conuincit̄  
» per uerba scripturæ p̄dicta. Vnde Hier. super Mat. xvi. Et tibi da-  
bo

bo claves re. cæ. sic inquit. Habēt quidē eandē iudiciariā potestātē alij apostoli, quibus post resurrectionem ait, Accipite spiritum sanctū, quorū remiseritis, peccata remittunt̄ eis, & quorū retinueritis retenta sunt. Habet etiā omnis ecclesia in presbyteris & episcopis, sed ideo Petrus eam specialiter accepit, ut oēs intelligāt, quod quicūq; ab unitate fidei se separauerit, nec à peccatis absolui, nec cælum ingredi potest. Et dixit Hier. Ab unitate fidei, nec dixit ab unitate Petri uel Ro. episcopi, quoniā ipsorū aliqui poterant hæretici fore, aut aliter peruersi, & iam de factō cōperti sunt tales. Hęc aut̄ iudiciaria potestas est clauū autoritas secūdū Hier. & Aug. ibidē, de quibus Aug. Claves sunt discernendi scientia & potentia, qua dignos recipere, & indignos excludere debet à regno, sacerdos scilicet. *Clauium potes.* Qualiter aut̄ recipere, & qualiter excludere possit à regno, consequenter patebit: & ex hoc, quæ, quantāue sit harū clauū, per Christū Petro & apostolis concessarū potestas. Primū tamen oportet attēdere quod in anima peccātis mortaliter, generat̄ culpa, & corrūpitur diuina gratia sibi collata prius. Qua liquidē culpa peccator obligat̄ debito dānationis æternæ, p̄ statu futuri seculi. In qua etiam culpa persistens à cōfortio fidelium in hoc seculo præcidit̄ per correctionē quandā apud Christi fideles, uocatā excōicationem. Et e contra debemus aduertere quod peccator per tristitiā sui delicti & exteriorē confessionē factā sacerdoti, de quorū utroq; simul & diuisim dicitur hoc nomen pœnitentiæ, triplex beneficiū cōsequitur. *Pœnitentiæ* Primū quidē quoniā ab interiori culpa mundať, & in ipso dei gratia reformatur. Secundū uero, quoniā à debito dānationis æternæ, ad quā ex culpa obligatus fuerat, absoluit̄. Tertiū aut̄, quoniā ecclesiæ reconciliať, id est fidelium consortio reunitur seu reuniri debet. Hęc igitur in peccatore facere, uidelicet à culpa & æternæ dānationis debito soluere uel ligare, quod aliquo modo fieri habet per clauū potestātē sacerdoti concessam, quē admodū infra dicet̄, est sacramentū pœnitentiæ ministrare. His itaq; sic premissis, ad p̄positū accedētes, secundū mentē Magistri sententiarū, quinimō scripturæ atq; sanctorū, quorū autoritate loquitur libro iij. di. xviij. & etiā secundū intentionē Ricardi in quodā libello quē fecit intitulatū de clauū sacerdotaliū potestate, dicamus, qđ ad uerā pœnitentiā seu sacramentū pœnitentię suscipiendū requirit̄ primū interior peccatoris cōtritiō seu tristitia de cōmisso siue delictō. Secūdo uero requirit̄ p̄positū & actus confitēdi delictū, ip̄m per sermonē exprimēdo seu significādo sacerdoti, si sacerdotis facultas affuerit, qui si nō adesset, in sic pœnitēte seu cōtrito sufficit firmū p̄positū cōfitēdi delictū sacerdoti, cū ip̄ius

pri

primū facultas affuerit, Et ideo intendūt consequēter, qđ in peccatore uere poenitente, id est contrito & habente, ppositū cōfitendi, quædā ante confessionē, & omnem sacerdotis actionē, solus deus operatur. Hæc aut sunt, expulsio culpæ, gratiæ reformatio, & debiti æternæ damnationis remissio. Quod aut prædicta Christus solus operetur, probat Magister lib. iij. di. xviij. ca. iij. per auctoritates scripturæ atq; sanctorū. Primū quidem auctoritate psalmistæ, dicentis in persona dei. Ego solus deleo iniquitates & peccata populi. Rursum auctoritate Ambrosij dicentis. Verbū dei dimittit peccata, sacerdos & iudex. Sacerdos quidē officiū suum exhibet, sed nullius potestatis iura exercet. Adhuc idem Ambrosius. Ille solus dimittit peccata, qui p peccatis nostris solus mortuus est. Amplius per Augustinum dicentem. Nemo tollit peccata, nisi solus Christus, qui est agnus tollēs peccata mundi. Quod aut hoc faciat deus ante omnē sacerdotis actionem, deducit Magister ex dictis Augustini, super illud psalmistæ. Quorum tecta sunt peccata. Ex his enim, inquit Magister, Aperte ostenditur, quod deus ipse poenitentem soluit à debito poenæ. Et tunc soluit quando intus illuminat inspirādo ueram cordis contritionē. Cui sententiæ ratio suffragatur, & auctoritates attestantur. Nemo enim de peccato nunc cōpungitur, habēs cor contritū & humiliatum, nisi in charitate, quod aut charitatē habet, dignus est uita. Nemo aut simul dignus est uita & morte. Non est igitur tunc ligatus debito æternæ mortis, filius enim iræ esse desijt, ex quo diligere & poenitere cœpit. Ex tūc igit solutus est ab ira, quæ nō manet super illū qui credit in Christū, sed super illū qui nō credit. Non igitur postmodū per sacerdotem cui confitetur ab ira æterna liberatur, à qua liberatus est iam per dominū: ex quo dixit, cōfitebor. Solus igitur deus hominē interius mundat à macula peccati, & à debito æternæ poenæ soluit. Cōsequenter aut repetit Magister auctoritates Psalmistæ atq; sanctorū prius adductas, post que etiam Epilogās inquit. His alijsq; pluribus testimonijs docet, deū solū per se peccata dimittere. Et sicut dimittit quibusdā, ita & aliorū quorundā peccata retinet. Exigit tamen deus in poenitente ppositum cōfitendi delicta sacerdoti, cum illius primū facultas affuerit, sicut dicit Magister libro quarto xvij. cap. iij. ubi quærit, an sufficiat soli deo confiteri peccata, & determinat auctoritatibus scripturæ, quod nō, si facultas affuerit sacerdotis. Quod si non affuerit, sufficit soli deo confessum esse, habito tamen semper pposito confitendi si possit. Hoc etiam, cōformiter Magistro, sentit Ricardus in suo libello prædicto, & ex determinatis ab eo in diuersis capitulis colligitur

gitur, quod à uere pœnitente, id est contrito de peccato, deus ante quodcuncq; ministeriũ sacerdotis culpã tollit, debitumq; mortis soluit æternæ, sub conditione tamen quod sacerdoti postmodũ debeat confiteri delictum, cum illius primum facultas affuerit. Quam si quidem conditionem uocauit Magister firmum propositum confitendi delicta, cũ sacerdotis facultas adesset. Hanc autem sententiã conclusit Magister eodẽ quarto, di. xviij. capitulis quinto & sexto, respondẽs cum hoc rationabili quæstioni, qua dubitari potest, ad quid officiũ siue actio sacerdotis in pœnitentia requiratur, si solus deus ante omne illius ministerium culpam tollit, & æternæ damnationis debitũ soluit. Et dixit Magister. In hac autem tãta uarietate, quoniam de hoc tam sancti quàm doctores dissentire uidebantur, licet non in ueritate dissentiant, Quod tenẽdum hoc sanè dicere ac sentire possumus, quod solus deus dimittit peccata & retinet. Et tamen ecclesiæ (id est sacerdotibus, qui dicuntur ecclesia, secundum unam significationem, ut apparuit secundo huius) contulit potestatem ligandi & soluendi. Sed aliter ipse soluit uel ligat, aliter ecclesia id est sacerdotes. Ipse enim per se tantũ dimittit ita peccatũ, quia & animam mundat ab interiori macula, & à debito æternæ mortis soluit, non autem hoc sacerdotibus concessit, quibus tamen tribuit potestatem ligandi & soluendi, id est ostendendi homines solutos uel

*Potestas ligandi ac soluendi.*

ligatos. In quo expressit propter quid requiratur in pœnitentia officium seu ministerium sacerdotis, & cõsequenter id declarans dixit, Vnde etiam dominus leprosum prius sanitati per se restituit, deinde ad sacerdotes misit, quorũ iudicio ostenderẽ mundatus: ita etiã Lazarum iam uiuificatum, obtulit discipulis soluendum, quia & si aliquis apud deum sit solutus, non tamen in facie, id est in notitia ecclesiæ solutus habetur, nisi per iudicium sacerdotis. In soluendis igitur culpis aut retinendis ita operatur sacerdos ecclesiasticus & iudicat, sicut olim legalis in illis qui contaminati erant lepra, quæ peccatum significat. Hanc quoq; sententiam repetit circa finem, cap. vi. Ipsamq; confirmat autoritate Hieronymi super illud Matthæi xvi. Et tibi dabo clauis regni cælorum, inquit Hiero. Id iuris & officij habent euangelici sacerdotes, quod olim sub lege habebant legales in curandis leprosis. Hi ergo peccata dimittunt uel retinent, dũ dimissa à deo uel retenta iudicant & ostendunt. Vnde in Leuitico, ostẽdere se sacerdotibus iubent leprosi, quos illi nõ faciunt leprosos uel mundos, sed discernunt qui mundi uel immundi. Requiritur ergo sacerdotis officiũ ad pœnitentẽ, ppter causam prædictã, ut per ipm uide licet ostendat in ecclesiæ facie, quibus deus pctã retinuit uel dimisit.

Est

Est aliud etiam quod deus operatur ad peccatorem, non sine ministerio sacerdotis, ut idem magister atque Ricardus senserunt, uidelicet commutatio temporalis poenae purgatorij, quam pro delictis subiturus erat peccator, quantumcumque bene poenitens & confessus, in aliquam huius seculi satisfactionem, ut ieiunium, orationem, aut elemosynam, peregrinationem, uel consimile aliud. Et secundum hoc iura potestatis in peccatore sacerdos exercet. Vnde magister di. xviij. ca. vij. sic inquit. Et notandum quia quos satisfactione poenitentiae ligat, eo ipso a peccatis solutos ostendunt, quia non imponitur alicui satisfactio poenitentialis, nisi quem sacerdos uere poenitentem arbitratur, alij non imponit, & eo ipso peccata a deo retineri iudicat. Commutat quoque sacerdos poenas purgatorij peccatori debitas in aliquas huius seculi satisfactiones. Et peccatores postmodum ecclesiae, id est communioni fidelium reconciliat, in quo similiter potestatem in peccatores exercet, si tamen id secundum discretionem egerit. Vnde magister ubi supra. Ligant quoque sacerdotes dum satisfactionem poenitentiae confitentibus imponunt. Soluunt, cum de ea aliquid dimittunt, uel per eam purgatos ad communionem sacramentorum admittunt, quemadmodum, soluendi scilicet uel ligandi superius Leo notauit. Secundum hunc modum dicuntur sacerdotes peccata dimittere uel retinere. Vnde superius Augustinus dixit. Quibus remittunt, remittit deus, &c. Opus enim iustitiae exercent in peccatores, cum eos iusta poena ligant. opus misericordiae, dum de ea aliquid relaxant, uel sacramentorum communioni conciliant, alia opera in peccatores exercere nequeunt. Vnde etiam patere potest, quod iuxta merita poenitentium, non plus de culpa uel poena relaxare potest Romanus episcopus, quam alter quicumque sacerdos.

*Satisfactio poenitentialis cui iniungenda.*

*Papa non plus de culpa remittit quam alius sacerdos.*

Ex dictis itaque sanctorum autoritatibus magistri atque Ricardi, apparet liquido, quod culpam & debitum aeternae damnationis, solus deus peccatori uere poenitenti remittit absque opere sacerdotis praecedente uel interueniente simul, quemadmodum ostensum est prius. Cuius etiam uolo demonstrationem infallibilem assignare secundum scripturam, & iuxta dicta sanctorum atque doctorum. Quoniam solus deus est, qui non potest ignorare, quibus remittendum, & quibus retinendum sit peccatum. Et solus, qui affectione peruersa neque mouetur neque iudicat quemcumque iniuste. Non sic autem ecclesia siue sacerdos, quicumque sit ille, etiam Romanus episcopus. Potest enim ipsorum quilibet errare quandoque, uel inclinari affectione peruersa, uel utroque, propter quod, si uere poenitenti cum debito proposito, aut etiam actu confitendi subsecuto, non retineretur peccatum seu culpa & debitum aeternae

æternæ damnationis, renitente sacerdote ignorantia, malitia uel utroq; periret per sepe fidelis & euangelica Christi promissio, qua bonis præmia æternæ gloriæ, malis uero gehēne supplicia se dixit daturum. Vnde sicut etiam frequenter euenire contingit, Esto peccatorem aliquem sicte ac indebite delicta confessum, & sic sacerdotis ignorantia uel malignitate aut utraq; absolutionem & benedictionem accepisse. Esto rursus alium quendam sufficienter & debite sacerdoti peccata confessum, recusasse quoq; illi sacerdotem, ignorantia, malitia, uel utraq; delictorū absolutionē & benedictionem impendere. Nunquid sunt prioris sicte confitentis peccata dimissa, & posterioris uere pœnitentis peccata retēta? firmiter & indubie tenendū quod minime. Vnde Chrysostomus super illud Iohannis xx. Accipite spiritū sanctū, & quorū remisieritis peccata, &c. sic inquit. Non enim sacerdos, sed neque angelus aut archangelus operari potest aliquid in his quæ data sunt à deo. Sacerdos autem suam benedictionem & manū tribuit, non enim iustū est ut propter alterius malitiam circa symbola nostræ salutis lædi eos, qui ad fidē ueniunt. Idem quoq; Hieronymus super illud Matth. xvi. Et tibi dabo clauis regni cælorū, &c. sic inquit. Hunc locum quidam non intelligentes aliquid sumunt de supercilio pharisæorū, ut damnare innoxios, uel soluere se putent noxios, cum apud deum non sententia sacerdotū, sed reorū uita quærat. Quibus uerbis subiungit Magister dist. xviij. cap. vi. seriē hanc notabilem. Ita & hic aperte ostenditur, quod non sequitur deus ecclesiæ iudiciū, quæ per surreptionē & ignorantiam interdum iudicet ecclesiæ, id est sacerdotum in ea. Hoc etiam addens octauo eiusdē. Interdū enim qui foras mittitur, id est extra ecclesiam per sacerdotē esse iudicatur, intus est. & qui foris est secundū ueritatem scilicet, intus retineri uidetur, per falsum uidelicet iudiciū sacerdotū. Hanc etiam de clauium sacerdotaliū potestate sententiam, quam ex dictis sanctorū atq; doctorū collegimus & recitauimus pridē, resumens magister in quarta di. xviij. cap. viij. sic inquit. Iam ostensum est qualiter sacerdotes dimittunt peccata, uel retinent. Et tamen retinuit sibi deus quandam singularem potestatem dimittendi uel retinendi, quia ipse solus per se debitum æternæ mortis soluit, & animam interiorius purgat. Idem quoq; dicit cap. nono atq; finali eiusdē distinctionis. Ipsa ergo inquit dissimilitudo, quæ inest animæ ex peccato, & à deo elōgatio, animæ macula intelligitur, à qua purgatur in pœnitentia. Hoc autē solus deus facit, qui solus suscitatur animā & illuminat, quod sacerdotes nequeunt, qui sunt medici animarū. Est autem & alius modus ligandi